e)- Condena o arguido em custas, no montante de 4 UC.

2- O Tribunal julga totalmente procedente o pedido de indemnização civil

deduzido por Unidade Local de Saúde da Região de Leiria, EPE, contra o

arguido AA e, em consequência:

a) Condena o arguido e demandado no pagamento da quantia de € 22.525, 07,

(vinte e dois mil, quinhentos e vinte e cinco euros e sete cêntimos), relativa ao

tratamento hospitalar prestado a BB, acrescida de juros vencidos e vincendos,

à taxa legal de 4 % ao ano, desde a data da citação, até integral pagamento;

b) Condena o demandado nas custas do pedido.

3- Determinamos a perda a favor do Estado da faca apreendida

[...]

Factos pessoais do arguido: 

(…) 

Do pedido de indemnização civil: 

58-         A assistência médica e hospitalar prestada pela Unidade de Saúde

Local da Região de Leiria, EPE, a BB, em razão do descrito em 14 a 24 dos

Factos Provados, importou em € 22.525,07 (vinte e dois mil, quinhentos e

vinte e cinco euros e sete cêntimos) 

B- Factos não provados : 

Não se provaram quaisquer outros factos com relevo para a decisão da causa,

designadamente que: 

(…) 

1-            CC recusou manter essa conversa, dizendo a BB que não falaria com

ele nem com a mulher que o acompanhava.